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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zefektivněním rozvozu materiálu a dílců po areálu dané

společnosti, zavedením systému Milk Run. Práce je koncipována do dvou vzájemně

propojených a doplňujících se částí. Teoretická část se skládá z kapitol, které souvisí s danou

problematikou, jako je logistika, výroba a vymezení základních principů štíhlé výroby,

včetně vybraných metod. Také je věnována pozornost teorii projektového managementu.

Praktická část začíná představením společnosti, jejich produktů a popisem současného stavu.

Následuje definování projektu a jeho cílů. Nejdůležitějším bodem praktické části je návrh

Milk Run zastávek a jeho tras.

Klíčová slova: logistika, výroba, materiálový tok, štíhlá logistika, Just in time, Kanban, Milk

Run, projekt

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the streamlining of the distribution of materials and parts

around the company's premises by implementation the Milk Run system. The thesis is

designed in two interconnected and complementary parts. The theoretical part consists of

chapters related to the subject matter, such as logistics, production and definition of the basic

principles of lean manufacturing, including selected methods. Attention is also focused to

the theory of project management. The practical part starts with an introduction of the

company, their products and a description of the current situation. This is followed by

defining the project and its objectives. The most important point of the practical part is the

design of Milk Run stops and its tours.

Keywords: logistics, production, material flow, lean logistics, Just in time, Kanban, Milk

Run, project
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ÚVOD

V této bakalářské práci se autorka zaměřuje na zefektivnění rozvozu materiálu a dílců po

areálu dané společnosti, konkrétně zavedením technologie Milk Run. To by mělo

v konečném důsledku zajistit i efektivnější výrobu. Ta bude efektivní až ve chvíli, kdy bude

efektivní přeprava. Výroba v této fázi nebude stát na manipulaci. Dojde k redukci

zbytečných pohybů jak přepravních prostředků, tak i zaměstanců. Zamezí se v co největší

míře aktivitám, které výrobku nepřinášejí žádnou hodnotu.

Práce je koncipována do dvou vzájemně propojených a doplňujících se částí. Teoretická,

která se bude zabývat jak samotnou logistikou, výrobou, tak právě různými druhy plýtvání

a kapitola bude věnována také štíhlé logistice. Praktická část se potom bude věnovat

představení firmy, analýze současného stavu a nejdůležitějším bodem bude návrh možných

svozových tras.

Společnosti ALTECH, s.r.o. již chybí málo k opravdu štíhlému podniku a k tomu, aby se

stala špičkou ve svém oboru. Ale žádný systém není dokonalý. Snahou všech podniků, a

ALTECH, s.r.o. není výjimkou, jsou tři základní cíle. A to zvyšování kvality, minimalizace

času při současném snižování nákladů a zásob. O všechny tyto aspekty usiluje štíhlá výroba.

Výsledkem je plynulý materiálový tok. Materiálový tok je tedy jeden z nejdůležitějších

článků výrobního podniku, a právě z tohoto důvodu se autorka zaměřila na zefektivnění

přesunu materiálu po areálu společnosti.
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CÍL A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Stěžejním bodem bakalářské práce je vypracovat literární rešerši, kam budou jednoznačně

patřit pojmy jako je výroba, štíhlá logistika a vysvětlení, jak funguje samotný Milk Run.

Hlavním cílem je na základě analýzy materiálového toku zefektivnění rozvozu materiálu a

dílců po areálu dané společnosti, pomocí zavedení systému Milk Run. Zvýšit efektivnost

pracovníků a zefektivnit přepravu, aby výrobní proces nestál na manipulaci. Nedílnou

součástí tohoto cíle je vytvoření několika okruhů tras, jejichž obsluha zajistí dostatečné

množství materiálu a dílů pro všechny lokace. To ve svém důsledku přinese finanční úsporu,

zejména na pohonné hmoty VZV a redukci zbytečných pohybů, které nepřináší hodnotu pro

samotné výrobky.

Metody práce

- Literární rešerše zkoumané problematiky z tuzemských a zahraničních literárních

zdrojů.

- Analýza současného stavu materiálového toku společnosti.

- Na základě analýzy návrhnout vhodná opatření ke zlepšení s využitím zavedení

systému Milk Run.

- Logický rámec projektu

- Stanovení cílů projektu metodou SMART

- Metoda popisu bude v bakalářské práci použita pro popis zkoumané společnosti

Zpracování práce

Jako první bude v teoretické části bakalářské práce aplikována metoda literární rešerše

zkoumané tématiky. Přičemž rešerše bude zaměřena zejména na pojmy, které souvisí

s tématikou práce. Mezi tyto pojmy patří zejména již zmiňovaná výroba, štíhlá logistika,

Milk Run, dále také plýtvání, Kanban nebo také pojmy týkající se teorie projektového

managementu.

V praktické části bude čtenář podrobněji seznámem se samotnou firmou, s jejími produkty

a jednotlivými výrobními procesy. Dále bude analyzován a jen obecně popsán materiálový

tok ve firmě. Pro stanovení optimálního zefektivnění přepravních procesů společnosti je

seznámení se s materiálovým tokem a přepravními kapacitami nezbytné. Tato práce se však

potýká s jistým omezením, jak z kapacitního, časového, finančního tak informačního
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hlediska. Proto bude analýza materiálového toku naznačena pouze v obecné rovině a proto

půjde v této práci pouze o návrh zavedení systému.

Na základě zjištění a využití metod bude navrženo řešení, jaká by byla jedna z možností

implementace systému Milk Run v areálu dané společnosti.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je jedna z mladých vědních disciplín, jejichž počátky lze datovat do padesátých let

minulého století. (Štůsek, 2007). Původní použití tohoto výrazu spadá do vojenství, v němž

je logistika chápána jako nauka o zásobování, pohybu a ubytování vojsk. Z principů

vojenské logistiky se vyvinuly aplikace i ve sféře civilní. (Macurová, Klabusayová, Tvrdoň,

2018)

Funkce i význam logistiky se vyvíjely od svých počátků ve starověku přes vojenskou

logistiku ve středověku či v průběhu 2. světové války, až do současné podoby nastupující

koncepce Průmyslu 4.0. Aktuální pojetí logistiky je závislé na předmětu podnikání, velikosti

podniku, dostupnosti zdrojů, lokalizace podniku apod. (Štůsek, 2007)

1.1 Předmět a cíle logistiky

Komplexem dílčích logistických cílů je logistický cíl. Pro splnění logistického cíle je třeba

naplňovat dílčí cíle současně. Za logistický cíl bývá všeobecně považováno efektivní

překonávání prostoru a času při uspokojování požadavků koncových zákazníků. Pod

pojmem efektivnost se obvykle rozumí dosažení požadovaného účelu, a to hospodárným

způsobem. (Macurová, Klabusayová, Tvrdoň, 2018). Cílem logistiky je vytvořit jednotný

integrovaný optimalizovaný materiálový tok, který vznikne spojením jednotlivých částí

systému, tak aby byl zabezpečen oběh zboží a služeb. (Šaderová, Šofranko, 2021)

Za předmět logistiky jsou považovány fyzické a s nimi spojené peněžní a informační toky,

které jsou uskutečňovány při uspokojování požadavků po produktech, tedy výrobcích nebo

i službách. (Macurová, Klabusayová, Tvrdoň, 2018)

Podle Macurové, Klabusayové a Tvrdoně (2018) lze říci, že logistika usiluje o dodání:

• Správných výrobků, materiálů či služeb.

• Na správné místo.

• Ve správném čase.

• Ve správné kvalitě a se správnými dodacími podmínkami.

• Ve správném množství.

• A za správnou cenu.
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Někteří autoři uvádějí i dodání ke správnému zákazníkovi a tím vzniká koncept nazvaný 7S.

(Gros, 2016)

1.2 Logistické toky

Logistika se zabývá řízením materiálových a informačních toků. (Harrison, van Hoek, 2011)

Tokem rozumíme posloupnost stavů pohybu a přerušení pohybu. Jsou projevem vzájemně

závislých procesů. (Macurová, Klabusayová, Tvrdoň, 2018)

Materiálový tok

Cílem v rámci dodavatelského řetězce je zajistit tok materiálu od zdroje ke konečnému

zákazníkovi. Díly jsou přesouvány dodavatelským řetězcem co nejrychleji. Pohyb dílů musí

být organizován a koordinován tak, aby se zabránilo lokálnímu hromadění zásob. Cílem je

tedy nepřetržitý, synchronní tok. (Harrison, van Hoek, 2011)

Informační tok

Sdílením informací o poptávce koncového zákazníka napříč dodavatelským řetězcem je


[…]


Altech, spol. s r.o. zavedením systému Milk Run. Zefektivnit tím přepravní procesy,

eliminovat plýtvání v podobě zbytečných pohybů, zvýšit efektivnost pracovníků, aby

výrobní proces nestál na manipulaci. Dílčím cílem bylo také snížit náklady zbytečně

vynakládané na tento proces.

Teoretická část byla zaměřena na oblasti, kterými se zabýval projekt. Byla věnována

pozornost zejména základním logistickým a výrobním definicím. Dále byly vymezeny

základní principy štíhlé výroby, včetně vybraných metod.

V praktické části byla nejdříve představena společnost, její produkty a analyzován současný

stav. Následovalo definování projektu a jeho cílů. Principem systému Milk Run je, nikdy

nejezdit naprázdno. Právě proto vznikl námět na zavedení této technologie. Účelem bylo

snížit počet jízd naprázdno a efektivně tak využít čas manipulantů. Proto bylo v tomto

projektu zejména důležité nejprve stanovit zastávky pro samotnou trasu vozíčku a následně

vytvořit návrh možných trasy.

V závěru praktické části bylo také navrženo alternativní řešení problémů současné situace.
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TPS Toyota Production System
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PŘÍLOHA P I: NEJČETNĚJŠÍ VÝROBEK

1 směna 2 směny

ZÁBRANA E241121-100-01 DELTA (OMEGA/STRATOS) 35,28 214,6 1073,0 2146,1

SOUBOR TRUBEK E50000-T00 DELTA (OMEGA/STRATOS) 52,92 321,9 1609,6 3219,1

SOUBOR A40000-T000 OMEGA (DELTA/STRATOS) 52,9 321,9 1609,6 3219,1

TRUBKA A41110-001-00 OMEGA (DELTA/STRATOS) 52,92 321,9 1609,6 3219,1

BARIÉRA A16000-001-13 OMEGA (DELTA/STRATOS) 13,2 80,3 401,5 803,0

BARIÉRA A16000-001-29 OMEGA (DELTA/STRATOS) 13,23 80,5 402,4 804,8

BARIÉRA A16000-001-42 OMEGA (DELTA/STRATOS) 13,23 80,5 402,4 804,8

BARIÉRA A16000-001-78 OMEGA (DELTA/STRATOS) 13,23 80,5 402,4 804,8

BARIÉRA A16000-001-81 OMEGA (DELTA/STRATOS) 13,23 80,5 402,4 804,8

BARIÉRA A16000-001-100 OMEGA (DELTA/STRATOS) 13,23 80,5 402,4 804,8

BARIÉRA A16000-001-37-P OMEGA (DELTA/STRATOS) 52,92 321,9 1609,6 3219,1

BARIÉRA A16000-001-24-P OMEGA (DELTA/STRATOS) 52,92 321,9 1609,6 3219,1

BARIÉRA A16000-001-27-P OMEGA (DELTA/STRATOS) 52,92 321,9 1609,6 3219,1

BARIÉRA A16000-001-00-P OMEGA (DELTA/STRATOS) 52,92 321,9 1609,6 3219,1

BARIÉRA A16000-001-100 OMEGA (DELTA/STRATOS) 13,23 80,5 402,4 804,8

BARIÉRA A16000-001-112 OMEGA (DELTA/STRATOS) 13,23 80,5 402,4 804,8

BARIÉRA A16000-001-129 OMEGA (DELTA/STRATOS) 13,23 80,5 402,4 804,8

TRUBKA C15550-000-00 SEDAČKA ALFA 88,2 536,5 2682,6 5365,2

TRUBKA C15550-000-50 SEDAČKA ALFA 88,2 536,5 2682,6 5365,2

TRUBKY X00061-510-01 STRATOS 0,11 0,7 3,3 6,7

TRUBKA STRATOS X00030-600-T30 STRATOS 3,53 21,5 107,4 214,7

TRUBKA STRATOS X00030-600-T41 STRATOS 3,11 18,9 94,6 189,2

TRUBKA STRATOS X00030-800-T30 STRATOS 52,92 321,9 1609,6 3219,1

TRUBKA STRATOS X00030-800-T41 STRATOS 52,92 321,9 1609,6 3219,1

TRUBKA STRATOS X00030-600-T42 STRATOS 3,11 18,9 94,6 189,2

TRUBKA STRATOS X00030-600-T44 STRATOS 3,11 18,9 94,6 189,2

TRUBKA STRATOS X00030-600-T46 STRATOS 3,11 18,9 94,6 189,2

TRUBKA STRATOS X00030-800-T42 STRATOS 3,11 18,9 94,6 189,2

TRUBKA STRATOS X00030-800-T44 STRATOS 15,12 92,0 459,9 919,7

TRUBKA STRATOS X00030-600-T17 STRATOS 5,29 32,2 160,9 321,8

TRUBKA STRATOS X00030-800-T17 STRATOS 2,65 16,1 80,6 161,2

TRUBKA STRATOS X00030-600-T15 STRATOS 5,29 32,2 160,9 321,8

TRUBKA STRATOS X00030-800-T15 STRATOS 2,65 16,1 80,6 161,2

TRUBKA STRATOS X00030-600-T16 STRATOS 5,29 32,2 160,9 321,8

KALIBRAČNÍ OHYBY X00061-590-00 STRATOS 0,11 0,7 3,3 6,7

Týdenní výstup stroje

OHÝBÁNÍ- ohýbačka trubek

Název dílce výkres Určeno pro
Hodinový

výstup stroje

směnový

výstup stroje

h/směna6,083

1

Počet pracovních dnů
5

Počet směn 2

Plánovaný výrobní čas

Určeno pro Celekem výstup stroje

DELTA (OMEGA/STRATOS) 5365,2

OMEGA (DELTA/STRATOS) 26555,9

SEDAČKA ALFA 10730,4

STRATOS 9819,8

5 365,21

26 555,94

10 730,41 9 819,79
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