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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,72)

Autorka hodnocené práce si zvolila zajímavé, ale velmi obtížné téma ke zpracování. Řešená

problematika vychází z praxe, je specifická na prostředí a není k ní tedy mnoho dostupných

literárních zdrojů. Zároveň zavádění Milk Runu v podnicích je dosti problematické a časově

náročné, o čemž se jistě autorka, která si téma zvolila sama, přesvědčila. Řešený problém je

formulován velmi neobratně. Struktura práce je zřetelná, jednotlivé kapitoly však nerozvíjejí

problém dostatečně. Poznatky a zjištění nejsou autorkou utříděné. Práce obsahuje věcné chyby

méně závažného charakteru, těch formálních je však mnoho. Oceňuji však snahu autorky

představit alespoň návrh projektu. I přes výše zmíněné nedostatky bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě s hodnocením E. A mám následující dotazy: 1. Co je největším úskalím

implementace Milk Runu ve vybraném podniku? 2. Jaké jsou nevýhody Milk Runu? 3. Byla

provedena podnikem proveditelnost Milk Runu?

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 01.09.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…